

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HỢP THỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Hợp Thịnh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH Xây dựng nông thôn mới năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện Hiệp Hòa về xây dựng Nông thôn mới năm 2024; Nghị quyết số 92-NQ/ĐU ngày 26/02/2024 của Đảng ủy xã Hợp Thịnh về thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới năm 2024.

Căn cứ các văn bản, quy định, hướng dẫn của cấp trên và điều kiện thực tế của địa phương. UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới (NTM) năm 2024, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Xây dựng NTM nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân; phát triển các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; xã hội nông thôn dân chủ, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; bảo vệ môi trường sinh thái; giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội.

#### 2. Yêu cầu

- Huy động sức mạnh, sự đồng thuận và nguồn lực của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân tham gia xây dựng NTM. Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền cần quyết tâm, sâu sát, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong giai đoạn hiện nay.

### II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG

#### 1. Mục tiêu

- Xây dựng thôn Hương Ninh đạt chuẩn thôn NTM;
- Xây dựng thôn Đa Hội và thôn Đồng Đạo đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu;
- Xây dựng xã Hợp Thịnh đạt chuẩn xã NTM nâng cao.

#### 2. Nội dung xây dựng thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu năm 2024

- Tập trung chỉ đạo thôn Hương Ninh đạt chuẩn thôn NTM, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt (Nhà văn hóa khu thể thao thôn; Vệ sinh môi trường) trong tháng 9 năm 2024.

- Chỉ đạo thôn Đa Hội và thôn Đồng Đạo đẩy nhanh hoàn thiện các tiêu chí,

phần đầu xong trong tháng 9/2024: Cơ bản các thôn đăng ký đã hoàn thành 04/07 tiêu chí; còn 03/07 tiêu chí cần hoàn thiện (Chỉ tiêu đường điện, đường cây, đường hoa, biển báo chỉ dẫn thuộc tiêu chí giao thông; Tiêu chí Nhà văn hóa, khu thể thao thôn; Vệ sinh môi trường).

*(Theo biểu số 01, 02)*

### **3. Nội dung xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024**

Theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 ban hành theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Hợp Thịnh cơ bản đạt các tiêu chí theo quy định. Tuy nhiên, còn một số tiêu chí chưa đạt hoặc đạt ở mức thấp, cần hoàn thiện, nâng cao, cụ thể: Còn 03 tiêu chí chưa đạt cần chỉ đạo hoàn thành trong năm 2023 gồm: Văn hóa-6; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn-7; Y tế-14.

Bên cạnh đó, xã vẫn còn một số chỉ tiêu nhỏ trong các tiêu chí cần củng cố, bổ sung, nâng cao như: Tỷ lệ đường xã được bảo trì hàng năm, đảm bảo sáng-xanh - sạch - đẹp và có các hạng mục cần thiết (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh...); Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn.....

*(Theo biểu số 03).*

## **III. GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- Ban Quản lý NTM của xã phụ trách thực hiện tiêu chí xã NTM nâng cao; thôn NTM; thôn NTM kiểu mẫu theo kế hoạch đề ra.

- Hàng tháng, quý, 6 tháng: Ban quản lý xây dựng NTM xã tổ chức giao ban kiểm điểm tiến độ thực hiện, các công chức chuyên môn có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức Hội nghị giao ban, sơ kết thực hiện Chương trình theo quy định và chỉ đạo của cấp trên.

### **2. Công tác tuyên truyền, vận động, đào tạo, tập huấn**

- Tăng cường tuyên truyền xây dựng NTM theo hướng chú trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu ở cơ sở (thôn, xóm) và vai trò chủ thể người dân trong xây dựng NTM; tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, sự tham gia của cộng đồng để nâng cao ý thức tự giác, tự chủ, khơi dậy, phát huy năng động, sáng tạo của người dân trong tổ chức xây dựng NTM. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Chú trọng đào tạo, tập huấn để nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý, chỉ đạo và nghiệp vụ cho cán bộ các cấp làm công tác xây dựng NTM.

### **3. Việc huy động nguồn lực thực hiện kế hoạch**

- Đầu tư kinh phí từ nguồn ngân sách xã và huy động các nguồn lực khác để nâng cao tiêu chí NTM cấp xã. Đa dạng hóa, lồng ghép các nguồn vốn.

- Chủ động huy động nguồn lực xây dựng NTM như ngân sách xã, đóng góp của người dân (hiến đất, ngày công, tiền mặt...)...tham gia xây dựng NTM theo nguyên tắc dân chủ, tự nguyện, công khai. Đồng thời, kiểm soát tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM.

#### **4. Kiện toàn hệ thống tổ chức, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện chế độ thông tin báo cáo**

Rà soát, kiện toàn BCD, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ các cấp; phân công nhiệm vụ rõ ràng, thường xuyên kiểm đếm nhiệm vụ của cá nhân, tập thể được phân công.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Quản lý xây dựng NTM xã**

- Chỉ đạo, đôn đốc các công chức chuyên môn, các thôn triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội để huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia thực hiện; đồng thời, tranh thủ sự giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM.

- Chỉ đạo huy động các nguồn lực để đảm bảo tiến độ xây dựng NTM theo kế hoạch được phê duyệt.

#### **2. Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã**

Tham mưu cho UBND xã tổ chức thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí do ngành phụ trách đối với thôn NTM, thôn kiểu mẫu và hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao. Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND xã những lĩnh vực phân công.

#### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã**

Tăng cường tuyên truyền, vận động, chỉ đạo đoàn viên, hội viên cơ sở gương mẫu tham gia xây dựng NTM bằng những việc làm, công trình thiết thực (mỗi đoàn thể 1 công trình, tuyến đường cây, hoa, tuyến đường không rác thải...); vận động con, em thành đạt đang công tác, làm ăn xa quê tích cực tham gia, hưởng ứng, đóng góp kinh phí xây dựng NTM, NTM nâng cao...

#### **4. Các thôn**

- Xây dựng nghị quyết của chi bộ về xây dựng NTM; Kiện toàn Ban phát triển nông thôn; Xây dựng kế hoạch riêng đối với những tiêu chí chưa đạt, chi tiết, cụ thể, nêu rõ các công việc phải làm, thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành, phân công cán bộ theo dõi, phụ trách từng tiêu chí, thời gian ban hành kế hoạch thực hiện xong trước **15/03/2024**.

- Thường xuyên rà soát, huy động các nguồn lực để thực hiện xây dựng NTM đảm bảo theo đúng đề án, kế hoạch đề ra. Hàng tuần, hàng tháng kiểm tra tiến độ thực hiện để kịp thời tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc.

- Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM, trong đó chú

trọng: rà soát lựa chọn, phát triển các sản phẩm gắn với lợi thế, thế mạnh của địa phương, ưu tiên các sản phẩm chế biến, sản phẩm truyền thống, sản phẩm gắn du lịch cộng đồng; hoàn thiện chuỗi liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm, xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm; Nâng cao hiệu quả cánh đồng mẫu, duy trì, nhân rộng các mô hình nông nghiệp, chủ động chuyển đổi sản xuất nông nghiệp đối với diện tích đã dồn điền, đổi thửa; nhân rộng mô hình doanh nghiệp, HTX, cá nhân thuê đất để hình thành vùng sản xuất tập trung; Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với phong trào xây dựng NTM. Tập trung thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường...

- Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động, phát huy vai trò của tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng NTM. Xây dựng nội quy, quy ước làng xóm gắn với các quy định cụ thể về an ninh trật tự; không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự; đẩy lùi tình hình hoạt động các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

Trên đây là kế hoạch xây dựng NTM năm 2024 của UBND xã; Yêu cầu các đơn vị và cán bộ, công chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo xây dựng NTM huyện;
- Văn phòng điều phối NTM huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Duy Bôn**

